CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Roberto de Lucena

_____________________________________________________________________________________

______________

Câmara dos Deputados -  Anexo IV – Gab. 235 – Brasília – DF
Cep. 70.160-900 –  Telefones: (61) 3215 5235  - 3215 3235 – Fax (61) 3215 2235
email: dep.robertodelucena@camara.gov.br  -  Site: www.robertodelucena.com.br

REQUERIMENTO Nº           DE 2018.
(Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer a convocação de Sessão Solene

da Câmara dos Deputados em

Homenagem ao Dia Mundial da Segurança

e da Saúde no Trabalho

Senhor Presidente,

    Requeiro, com base no Art. 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, convocação de Sessão Solene

desta Casa, a ser realizada em Homenagem ao Dia Mundial da Segurança e da

Saúde no trabalho, 28 de abril, que poderá ser comemorado em 27 ou 30 de abril

de 2018, de acordo com a disponibilidade no calendário da Câmara dos

Deputados

J U S T I F I C A T I V A

A Organização Internacional do Trabalho (OIT)

instituiu o dia 28 de abril como o Dia Mundial da Segurança e da Saúde no

Trabalho, em memória às vítimas de acidentes e doenças relacionadas ao

trabalho. No Brasil, a Lei 11.121/2005 instituiu o mesmo dia como o Dia Nacional

em Memória das Vítimas de Acidentes e Doenças do Trabalho.

mailto:dep.robertodelucena@camara.gov.br
http://www.robertodelucena.com.br/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Roberto de Lucena

_____________________________________________________________________________________

______________

Câmara dos Deputados -  Anexo IV – Gab. 235 – Brasília – DF
Cep. 70.160-900 –  Telefones: (61) 3215 5235  - 3215 3235 – Fax (61) 3215 2235
email: dep.robertodelucena@camara.gov.br  -  Site: www.robertodelucena.com.br

Anualmente, morrem cerca de dois milhões de

homens e mulheres devido a acidentes e doenças relacionadas ao trabalho. Em

todo o mundo são registrados, a cada ano, 270 milhões de acidentes de trabalho

e 160 milhões de doenças relacionadas ao trabalho. A Organização Internacional

do Trabalho (OIT) nunca aceitou a idéia de que acidentes e doenças

relacionadas ao trabalho sejam “ócios do ofício”. A prevenção funciona. Ao longo

do século XX, os países industrializados observaram que as lesões graves

diminuíram consideravelmente, em parte graças aos avanços obtidos para

garantir um local de trabalho mais saudável e seguro.

O desafio é estender esta iniciativa positiva a todo o

mundo do trabalho. A experiência tem demonstrado que uma cultura de

segurança sólida é igualmente benéfica para trabalhadores, empregadores e

governos. A eficácia das diversas técnicas de prevenção tem sido comprovada

tanto para evitar os acidentes do trabalho e doenças profissionais, quanto para

melhorar o rendimento das empresas.

Alguns países dispõem de normas de segurança

muito desenvolvidas, resultado direto das políticas que adotaram durante longo

período, apoiadas no diálogo social tripartite e na negociação coletiva entre os

sindicatos e os empregadores. Tais avanços foram obtidos também com uma

legislação eficaz sobre segurança e saúde, apoiada por uma inspeção do

trabalho adequada. Em 2004, lembramos o vigésimo aniversário de um dos

piores desastres químicos da história.

O escapamento de gás de uma fábrica de praguicida

em Bhopal, centro da Índia, provocou, em poucas horas, a morte de 2.500

pessoas e feriu mais de 200.000. Neste acidente, não somente foram afetados

os trabalhadores da fábrica, como também suas famílias, bairros e comunidades

inteiras. Este evento nos recorda como é importante criar uma cultura de

segurança em que os governos, os empregadores e os trabalhadores

desempenhem seu papel de modo a impedir que este tipo de tragédia volte a se

repetir.

OIT - DIA MUNDIAL SOBRE SEGURANÇA E SAÚDE

NO TRABALHO

O Dia Mundial sobre Segurança e Saúde no Trabalho

No dia 28 de abril, o movimento sindical mundial tem rememorado as vítimas dos

acidentes e doenças relacionadas ao trabalho. Em 2003, a OIT adotou 28 de

abril como o Dia Mundial sobre Segurança e Saúde no Trabalho. O tema da

campanha deste ano é a “promoção de uma cultura de segurança e saúde nos

locais de trabalho em todo o mundo”. Instaurar e manter uma cultura de

mailto:dep.robertodelucena@camara.gov.br
http://www.robertodelucena.com.br/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Roberto de Lucena

_____________________________________________________________________________________

______________

Câmara dos Deputados -  Anexo IV – Gab. 235 – Brasília – DF
Cep. 70.160-900 –  Telefones: (61) 3215 5235  - 3215 3235 – Fax (61) 3215 2235
email: dep.robertodelucena@camara.gov.br  -  Site: www.robertodelucena.com.br

prevenção em matéria de segurança e saúde exige o emprego de todos os meios

disponíveis para incrementar a sensibilização, o conhecimento e a compreensão

geral em respeito aos conceitos de perigo e risco, assim como da maneira de

preveni-los e controlá-los. Este ano, o Dia Mundial dará também destaque a três

áreas de preocupação da OIT: os riscos químicos, a violência no trabalho e as

enfermidades do aparelho respiratório.

            Sala das Sessões, em   21 de Março de  2018.

Deputado Roberto de Lucena

PODE/SP

mailto:dep.robertodelucena@camara.gov.br
http://www.robertodelucena.com.br/